
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.494  65Quinta-feira, 03 DE AGOSTO DE 2023

R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Benevides no período de 28/08 à 02/09/2023, a fim de 
realizar ações educativas em escolas do municíoio de benevides.

nome matricula
Ednelson Gomes Ribeiro 57195534/1

Nayane Mendes da Silva Maues 5965217/1
Edilssa Carla Dias Lopes 57192001/2

Thiago Vieira Brito 5903907/2

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 3712/2023-DAF/cgp, de 31/07/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000807;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de doze e meia (12 e 1/2) diárias a servido-
ra abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Tomé-Açú no período de 06/08 à 18/08/2023, a fim 
de realizar monitoramento de toda Infraestrutura de servidores e sistemas 
do DETRAN em período integral, registro de todos os eventos que possam 
ter de alguma forma impedido ou interrompido o funcionamento de algum 
servidor ou sistema DETRAN, bem com feita manutenção preventiva dos 
servidores de aplicação e infraestrutura, Renach, Renavam SIDET, E-mail, 
Jboss e Gravame.

nome matricula
Taynan Monteiro Pereira 55587609/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 3713/2023-DAF/cgp, de 31/07/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000876;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e meia (20 e 1/2) diárias ao servi-
dor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Rondon do Pará no período de 13/08 à 02/09/2023, a 
fim realizar serviços administrativos, devido a demanda ser grande, acu-
mulando serviço e gerando prejuízo e insatisfação a população, que neces-
sitam dos serviços oferecido por esta autarquia, o mesmo foi designado 
a realizar suas atividades na CIRETRAN do município de Rondon do Pará.

nome matricula
João Vitor Gama Matias 6403080/2

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 3715/2023-DAF/cgp, de 31/07/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000875;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de onze e meia (11 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Barcarena no período de 07/08 à 18/08/2023, a fim 
realizar atendimento especializado para as pendências dos processos no 
município de Barcarena.

nome matricula
Ana Paula Farias Brown 80845544/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 3719/2023-DAF/cgp, de 31/07/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000842;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e oito e meia (28 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para o município de Marabã no período de 23/08 à 20/09/2023, 
para separação, catalogação e traslado dos processos físicos para serem 
digitalizados no detran sede.

nome matricula
Geraldo Sérgio de Assis 3262650/1

Marco Antonio Santos Ribeiro 80845596/1
Ozinaldo do Nascimento Azulay 3266249/1

Rodrigo Moraes Vieira 57195536/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3720/2023-DAF/cgp, de 31/07/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000843;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e oito e meia (28 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para os municípios de Marabá – 23/08 à 04/09/2023, Santarém/
Belém – 05/09 à 20/09/2023, a fim de acompanhar e dar apoio ao trabalho 
realizado pelo arquivo geral, em atendimento ao oficio 2023/137-cgab, 
quanto a catalogaçao e organização e posterior traslado dos processos de 
veículos produzidos na crt para serem digitalizados no detran sede.

nome matricula
José de Sousa Ramos 6120040/1

Valnice Maciel de Almeida 57188884/1
Benedito Alho Rabelo 3264327/1

Erika de Fátima Perez Souza 5959653/2

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 3724/2023-DAF/cgp, de 31/07/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000856;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias aos servi-
dores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Be-
lém para o município de Paragominas no período de 08/08 à 22/08/2023, 
a fim de coordenar na itinerante de veículos na feira agropecuária 2023 no 
município de Paragominas.

nome matricula
Vicente de Paulo Pureza 5095042/1

Sandy Brown Barata 5917262/2
Doralice da Glória Silva 5892729/2

Enrique Wander Gonçalves Barbosa 57202105/3
Pedro Antonio Coimbra Pantoja 55586191/2

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 3725/2023-DAF/cgp, de 31/07/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000877;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para os municípios de Uruaná no período de 16/08 à 21/08/2023, 
Medicilândia – 22/08 à 25/08, Altamira/Belém – 26/08 à 30/08/2023, a 
fim de realizar Treinamento a fim de esclarecer dúvidas in loco sobre a 
correta utilização de recursos de diária, suprimento de fundos, e salientar 
a importância da Qualidade do Gasto no Setor Público, bem como a correta 
prestação de contas via PAE.

nome matricula
Maria Lenilda Cardoso da Gama 5948095/2
Delmaria do Nascimento Souza 3263428/1

Vera Lúcia da Silva Campos 57192793/1
Francisco Carlos Fonseca Maia 3262740/1

Sérgio Batista Imbeloni 3265552/1
Carla Regina Rosa da Silva 5946629/2

Gustavo Nahon Penna 6403076/2

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 3729/2023-DAF/cgp, de 31/07/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000714;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias aos servido-
res abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Marituba no período de 07/08 à 11/08/2023, a fim de 
realizar ações educativas no referido municipio.

nome matricula
Nayane Mendes da Silva Maues 5965217/1

Edilssa Carla Dias Lopes 57192001/2
Thiago Vieira Brito 5903907/2

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 3730/2023-DAF/cgp, de 31/07/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.


